АРТЕМОВСКАЯ РАЙОННАЯ

     ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

 26 февраля  2021 г.                          №  02/08

г. Артемовский

О создании Рабочей группы по обеспечению избирательных прав

граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 12 июня 2002 г.

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации», постановлением

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 29 июля

2020 г. №262/1933-7 «О Рекомендациях по обеспечению избирательных прав

граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении

выборов в Российской Федерации» Артемовская районная

территориальная избирательная комиссия   р е ш и л а:

1. Создать при Артемовской районной территориальной

избирательной комиссии Рабочую группу по обеспечению избирательных

прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами.

2.  Утвердить Положение о Рабочей группе по обеспечению

избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся

инвалидами (Приложение №1).

3. Утвердить состав Рабочей группе по обеспечению избирательных

прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами

(Приложение № 2).

4. Настоящее решение направить органам местного самоуправления,

Управлению социальной политики Министерства социальной политики

2

Свердловской области №2, опубликовать на сайте Артемовской районной

территориальной избирательной комиссии в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя  комиссии  Ланцеву И.А.

Председатель

Артемовской районной

территориальной избирательной

комиссии

И.А. Ланцева

Секретарь

Артемовской районной

территориальной избирательной

комиссии

С.Ю. Пономарева

3

 Приложение №1

к решению  Артемовской районной

территориальной  комиссии

от 26 февраля 2021 г. №02/08

ПОЛОЖЕНИЕ

о  Рабочей группе по обеспечению избирательных прав граждан

Российской Федерации, являющихся инвалидами

1. Общие положение

1.1.  Рабочая  группа по о обеспечению избирательных прав граждан

Российской Федерации, являющихся инвалидами (далее – Рабочая группа),

создается при Артемовской районной территориальной избирательной

комиссии в соответствии с  Рекомендациями по обеспечению избирательных

прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при

проведении выборов в Российской Федерации, утвержденными

постановлением ЦИК России от 29 июля 2020 г. №262/1933-7.

Рабочая группа создание на срок полномочий  Артемовской районной

территориальной  избирательной комиссии.

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется

Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными

законами, федеральными законами, законами Свердловской области,

решениями   Центральной избирательной комиссии Российской Федерации,

Избирательной комиссии Свердловской области, Артемовской районной

территориальной избирательной комиссии, настоящим Положением.

1.3. Рабочая группа действует на общественных началах и

формируется из числа членов Артемовской районной территориальной

избирательной комиссии с правом решающего голоса, представителей

Администрации Артемовского городского округа, Управления социальной

политики Министерства социальной политики Свердловской области №2,

общественных организаций  инвалидов, пенсионеров.

4

1.4. Состав Рабочей группы утверждается решением Артемовской

районной территориальной избирательной комиссии.

1.5. Руководитель Рабочей группы и заместитель руководителя

Рабочей группы назначаются решением Артемовской районной

территориальной  избирательной комиссии (далее – Комиссия).

2. Компетенция Рабочей группы

2.1.  К компетенции  Рабочей группы относятся:

1) координация работы по созданию необходимых и достаточных

условий для граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами,  а

также с ограничениями жизнедеятельности, не признанных инвалидами

(пожилые люди, временно нетрудоспособные, иные маломобильные группы

населения),  для реализации их избирательных прав;

2)  рассмотрение вопросов, касающихся  реализации  гражданами

Российской Федерации,  являющимися инвалидами,  а также с

ограничениями жизнедеятельности, не признанными инвалидами,

избирательных прав и принятие соответствующих заключений Рабочей

группы;

3) сбор информации о численности избирателей, являющихся

инвалидами, с указанием их групп  инвалидности, категории инвалидности

(слепой или слабовидящий, глухой или слабослышащий, слепоглухой, с

нарушением функции опорно-двигательного  аппарата), месте их жительства

(пребывания), об избирателях, являющихся инвалидами,  в труднодоступных

или отдаленных местностях;

4) выявление среди инвалидов лиц, нуждающихся в помощи при

реализации ими своих избирательных прав, желания избирателей

проголосовать вне помещения для голосования либо в помещении для

голосования избирательного участка;

5)   подготовка предложений Комиссии  о способах доведения до

избирателей, являющихся инвалидами, информации о возможных способах

5

голосования, предусмотренных законодательством о выборах: голосование

вне помещения для голосования, голосование с помощью других лиц;

6) подготовка предложений Комиссии о перечне избирательных

участков, на информационных стендах которых размещается выполненная

крупным шрифтом информация об избирательных объединениях,

участвующих в выборах, о зарегистрированных кандидатах, о порядке

заполнения избирательных бюллетеней;

7)  подготовка предложений  Комиссии для принятия мер по

обеспечению доступа инвалидов на избирательный участок;

8) рассмотрение полученных Комиссией  от государственных органов,

организаций, их должностных лиц, органов местного самоуправления, в том

числе организаций телерадиовещания, редакций периодических печатных

изданий, общественных объединений, их должностных лиц сведений и

материалов по вопросам  компетенции Рабочей группы.

3. Порядок деятельности Рабочей группы

3.1. Деятельность Рабочей группы осуществляется на основе

коллегиальности, открытого обсуждения вопросов, относящихся к ее

компетенции.

3.2. Планирует и организует деятельность Рабочей группы

руководитель Рабочей группы

3.3. Руководитель Рабочей группы:

1) созывает заседание Рабочей группы;

2) дает поручения, в том числе членам Рабочей группы, касающиеся

подготовки материалов к заседанию Рабочей группы;

3) дает поручения, касающиеся оповещения членов Рабочей группы

и приглашенных лиц о времени и месте заседания Рабочей группы;

4) председательствует на заседаниях Рабочей группы;

5) выступает на заседаниях Комиссии, информируя о решениях,

принимаемых Рабочей группой, и вносит предложения по принятию на

основании них соответствующих решений Комиссии.

6

В случае отсутствия руководителя Рабочей группы (или по его

поручению) обязанности руководителя Рабочей группы исполняет его

заместитель.

3.4. Поступившие в Комиссию обращения и иные документы

рассматриваются на заседаниях Рабочей группы по поручению председателя

Комиссии, а в его отсутствие – заместителя председателя Комиссии.

3.5. Заседание Рабочей группы созывается и проводится

руководителем Рабочей группы по мере необходимости.

3.6.   Заседание Рабочей группы является правомочным, если на нем

присутствует более половины от установленного числа членов Рабочей

группы.

3.7. На заседаниях Рабочей группы вправе присутствовать и

высказывать свое мнение члены Комиссии, участвующие в подготовке

материалов к заседанию Рабочей группы.

3.8.   Для рассмотрения выносимых на заседание Рабочей группы

вопросов могут приглашаться представители избирательных комиссий,

органов государственной власти, иных государственных органов,  органов

местного самоуправления, специалисты и иные лица.

3.9. На заседании Рабочей группы ведется протокол. Протокол

подписывается руководителем  Рабочей  группы.

3.10. Решение Рабочей группы принимается большинством голосов

от числа присутствующих на заседании членов Рабочей группы открытым

голосованием. В случае равенства голосов «за» и «против» голос

председательствующего на заседании Рабочей группы является решающим.

3.11. По результатам рассмотрения каждого вопроса на заседании

Рабочей группы принимается решение Рабочей группы, которое

отражается в протоколе заседания Рабочей группы.

3.12. Решения Рабочей группы, а при необходимости и

соответствующий проект решения Комиссии, выносятся на заседание

7

Комиссии в установленном порядке. С докладом по этому вопросу

выступает руководитель Рабочей группы.

4. Заключительные положения

4.1.  Документы  Рабочей группы (протоколы с приложением

рассматриваемых Рабочей группой документов, заключения)  передаются

на хранение в порядке, установленном  Комиссией.

4.2. Правовое, организационное и материально-техническое

обеспечение деятельности Рабочей группы осуществляет Комиссия.

4.3. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся

решением Комиссии в установленном порядке.

8

 Приложение №2

к решению  Артемовской районной

территориальной  комиссии

от 26 февраля 2021 г. №02/08

СОСТАВ

  Рабочей группы по обеспечению избирательных прав граждан

Российской Федерации, являющихся  инвалидами

Руководитель рабочей группы:

Ланцева Ирина Анатольевна – председатель Артемовской районной

территориальной избирательной комиссии;

Заместитель руководителя рабочей группы:

Пономарева Светлана Юрьевна – секретарь Артемовской районной

территориальной избирательной комиссии;

Члены рабочей группы:

 Лесовских Наталия Павловна – заместитель главы Администрации

Артемовского городского округа по социальным вопросам (по

согласованию);

Харченко Светлана Валерьевна – заместитель начальника Управления

социальной политики Министерства социальной политики Свердловской

области №2 (по согласованию);

Налимова Лидия Ивановна -  председатель Артемовского филиала

Свердловской областной организации Общероссийской общественной

организации инвалидов «Всероссийского Ордена Трудового Красного

Знамени общество слепых» (по согласованию);

9

Юдина Фания Константиновна – председатель  Артемовской районной

организации Общероссийской общественной организации Всероссийского

общества инвалидов (по согласованию);

Тунгусова Ольга Валентиновна – председатель местного отделения

Свердловской общественной организации ветеранов войны, труда, боевых

действий, государственной службы, пенсионеров Артемовского городского

округа (по согласованию).